П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации.

21 февраля 2019 года. г. Губкин Белгородской области. 

Губкинский городской суд, Белгородской области 

в составе: 

председательствующего: судьи Чуканова Ю.И.,

при секретаре: Афанасьевой Т.А.,

государственного обвинителя: помощника Губкинского городского прокурора Жилиной Ю.В.,

подсудимой: ФИО1,

защитника: адвоката Гордиенко О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся (данные изъяты), судимой: 1/ 10.05.2017 Мировым судьей судебного участка №3 г. Губкин Белгородской области по ст. 158 ч.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка 15% в доход государства; на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №1 г. Губкин Белгородской области от 03.04.2017 наказание заменено на лишение свободы сроком на 2 месяца, освободилась 18.09.2017 по отбытии срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 232 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в г. Губкин Белгородской области совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при таких обстоятельствах.

ФИО1, проживая в квартире № * в доме № * по ул. *, имея умысел, направленный на незаконную деятельность с наркотическими средствам, в период времени с 7 декабря 2017 года по 12 сентября 2018 года, осознавая преступный характер своих действий, находясь в приятельских отношениях с лицами, допускающими немедицинское потребление наркотических средств, из дружеских побуждений, а также с целью получения наркотических средств для личного потребления, систематически предоставляла квартиру другим лицам для потребления ими наркотических средств, а также осуществляла надлежащее содержание помещения, производила уборку.

7 декабря 2017 года около 17 часов 00 минут ФИО1 предоставила свою квартиру для потребления наркотического средства- «а- пирролидиновалерофенон» Р.;

13 декабря 2017 года в 14 час 00 минут ФИО1 предоставила свою квартиру для потребления наркотического средства- «а- пирролидиновалерофенон» Д.;

11 сентября 2018 года в 16 час 00 минут ФИО1 предоставила свою квартиру для потребления наркотического средства- «а- пирролидиновалерофенон» М.;

12 сентября 2018 года в 14 час 30 минут ФИО1 предоставила свою квартиру для потребления наркотического средства- «а- пирролидиновалерофенон» Д.

12 сентября 2018 года, в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 12 минут в ходе осмотра места происшествия- квартиры №* в доме № *по ул. * сотрудниками ОМВД России по г. Губкин были изъяты предметы и вещества, используемые для изготовления и потребления наркотических средств: 3 инъекционных шприца, фрагменты фольги и изоляционной ленты, на которых имелись следы наркотического средства.

На предварительном следствии и в судебном заседании ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала полностью.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренных ст. ст. 314- 316 УПК РФ.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 232 ч.1 УК РФ- систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Подсудимая преступление совершила с прямым умыслом, т.к. она осознавала последствия своих действий и желала наступления таких последствий. Об этом свидетельствует тот факт, что действия подсудимой носили последовательный и целенаправленный характер. 

При назначении наказания ФИО1 суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание активное способствование расследованию преступления, о чем говорят ее последовательные признательные показания, а также ее состояние здоровья, которая имеет заболевание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 до совершения преступления по месту жительства участковым уполномоченным ОМВД России по г. Губкин характеризовалась отрицательно, по месту предыдущего отбывания наказания положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, однако неоднократно привлекалась к административной ответственности. /л.д. 69- 71, 82, 83, 80,104/

ФИО1 имеет не снятую и не погашенную судимость за совершение преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, которая в силу ст. 18 ч.4 п. «а» УК РФ при признании рецидива преступлений не учитывается.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд в своей совокупности признает исключительными, дающими основания назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 ч.1 УК РФ, т.е. более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ст. 232 ч.1 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание общественную значимость совершенного подсудимой преступления, что ФИО1 уже совершала преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на более мягкую, как предусмотрено ст. 15 ч.6 УК РФ.

Выплата вознаграждения адвокату Гордиеко О.В. за участие в деле по назначению суда в порядке ст. 51 УПК РФ, в размере 2700 рублей произведена за счет средств федерального бюджета, и эти расходы отнесены к процессуальным издержкам.

Процессуальные издержки в силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы доследственной проверки, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежит хранить в уголовном деле; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Губкин: 3 инъекционных шприца, фрагменты фольги и изоляционной ленты, как не представляющие ценности, подлежит уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 232 ч.1 УК РФ, по которой назначить ей наказание с применением ст. 64 ч.1 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием из заработка 15% в доход государства, ежемесячно.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней- в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы доследственной проверки хранить в уголовном деле; 3 инъекционных шприца, фрагменты фольги и изоляционной ленты, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Губкинский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: Чуканов Ю.И..